
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:    D.D. 353/2021 – Assistenza legale nell’attività di recupero crediti -  Studio Avv. Sara 

Bazzani (P.I. 02411750421) - Impegno di Euro 220,00, oltre I.V.A. e oneri dovuti per 

legge - Bilancio 2023

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP); 

VIST O   il  Regolamento  Amministrativo-Contabil e ,  approvat o   con  decreto  del  Direttore  n.    509  del 
30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di impegnare a 
favore dello Studio Legale Avv. Sara Bazzani (P.I. 02411750421)   di Ancona   l’importo di  Euro  279,14 , 
I.V.A. ed oneri inclusi , come da fattura  n.  FATTPA  2 _23 del  30 .01.2023 , sul Bilancio AMAP 2023 -  P.F. 
"Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,  Progetto 
“Amministrazione” - cod. 11.01 - "Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, codice 201005;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile unico del procedimento nella 
persona del Rag. Mauro Mazzieri - P.O. "Gestione risorse strumentali, patrimoniali e contratti";

- di liquidare e pagare la suddetta fattura nel modo seguente:

 Euro 235,14  (Compenso Euro 220,00 + Cassa Avvocati 4% Euro 8,80 +  IVA 22% Euro 50,34 

–  Ritenuta  acconto  20%  Euro  44,00)     a  favore  dello  Studio Avv.  Sara  Bazzani  (P.I. 
02411750421) di Ancona;

 Euro 44,00, a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  ritenuta di acconto sui  compensi 
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

- di  autorizzare  la  P.  F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" 
dell’A genzia   ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore   dell’Avv.  Sara  Bazzani    ed  al 
versamento all’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il  sottoscritto  Direttore  non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’Agenzia   www.amap.marche.it,   sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione    



2

bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- D.Lgs. n. 165/2001;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia , approvato con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Dirigente del Servizio Avvocatura Regionale e Attività Normativa n. 22 del 09.10.2017;

- Decreto del Dirigente n. 353 del 25.10.2021;

- Decreto  del  Direttore  n.    362  del  29.12.2022  (Approvazione  del  programma  operativo  2023  con 

proiezione  triennale  2023-2025  e  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Approvazione  del  programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).



3

Motivazione

Con Decreto del Dirigente n. 353 del 25.10.2021 veniva prorogato l’incarico per attività giuridico-legali 
e  di  recupero  crediti  all’    Avv.Sara  Bazzani   del  Foro  di  Ancona  (P.I.  02411750421) 
fino alla data del 31.12.2023, con determinazione dei compensi come da parametri forensi civili previsti 
dal DM 55/2014.

Nel corso dell’anno 2022 l’Avv. Bazzani ha proceduto , tra le altre,  all’invio di n. 5 diffide di pagamento  
nei confronti di: Passi Anna, Consorzio di Sviluppo Industriale Valle del Tronto, Soc. La Paulownia, Soc. 
La Vergara, Girotti Stefano.

Nel  preventivo  originariamente  ricevuto  e  ritenuto  congruo  al DM 55/2014 e s.m.i.  era  stato  previsto 

che  l’importo per   ciascuna diffida  sarebbe ammontato a Euro   30 ,00 oltre IVA e oneri accessori (Prot. 

Agenzia n. 7561 del 28.10.2021).

Coerentemente  al  preventivo,  l’Avv.  Sara  Bazzani  ha  fatto  pervenire  la   fattura N° FATTPA   2 _23  del 

 30 .01.2023 , conservata agli atti di ufficio,  per Euro  220 ,00 oltre IVA ed oneri accessori per un totale di 

Euro   235,14   (di cui  imponibile Euro   220,00  + C.P.A. 4% Euro   8,80  + IVA  50,34 . A detrarre R.A. 20% 

Euro 44,00).

La differenza di Euro 70,00 rispetto al preventivo è dovuta alla circostanza che il debitore Consorzio di 

Sviluppo Industriale Valle del Tronto ha versato Euro 100,00 per spese legali, in luogo di Euro 30,00.

Si fa presente che il pagamento dell’incarico in oggetto - vertendosi in materia di prestazione resa da 

professionista  il  cui  compenso  è  assoggettato  a  ritenuta  di  acconto  –  sarà  soggetto  all’applicazione 

dell’art.  12  del  D.L.  n.  87/2018,  con  conseguente  esclusione  dello  “split  payment”  (scissione  dei 

pagamenti) in virtù del quale le PP.AA. versano direttamente all’Erario la relativa IVA.

La  spesa  suddetta  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  AMAP  2023,   P.F.  "Contabilità,  risorse 

strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" ,  Progetto  “Amministrazione”  -  cod.  11.01  - 

"Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, codice 201005.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di   approvare  la proposta  formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto  di 

impegnare a favore dello Studio Legale Avv. Sara Bazzani (P.I. 02411750421)   di Ancona   l’importo di   
Euro 279,14,  I.V.A. ed oneri  inclusi ,  come da  fattura   n.   FATTPA 2_23 del 30.01.2023 ,  sul Bilancio 
AMAP  2023  -   P.F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola" , 
Progetto  “Amministrazione”  - cod. 11.01  -  "Collaborazione esperti ed  incarichi professionali”,  codice 
201005;

- di liquidare e pagare la suddetta fattura nel modo seguente:

 Euro 235,14  (Compenso Euro 220,00 + Cassa Avvocati 4% Euro 8,80 +  IVA 22% Euro 50,34   



4

–  Ritenuta  acconto  20%  Euro  44,00)    a  favore  dello  Studio Avv.  Sara  Bazzani  (P.I. 
02411750421) di Ancona;

 Euro 44,00, a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  ritenuta di acconto sui  compensi 
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’A genzia  www.amap.marche.it , sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 72 del 07 marzo 2023
		2023-03-03T10:41:17+0100
	MAURO MAZZIERI


		2023-03-06T15:43:44+0100
	ANDREA BORDONI




